
Ratifican el acuerdo adoptado por el Consejo Directivo de la Agencia de Promoción de la 
Inversión Privada - PROINVERSIÓN, en su sesión de fecha 28 de junio de 2012, mediante 
el cual se aprobó el texto modificado del Plan de Promoción de la Inversión Privada del 

Proyecto El Chaco La Puntilla Lote E 
 

RESOLUCIÓN SUPREMA Nº 051-2012-EF 
 

Lima, 26 de julio de 2012  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Suprema Nº 159-2001-EF del 08 de marzo de 2001, se 

ratificaron los acuerdos adoptados con fechas 18 de diciembre de 2000 y 12 de febrero de 
2001, por la Comisión de Promoción de la Inversión Privada - COPRI, a través de los cuales se 
estableció la entrega en concesión al sector privado del Proyecto El Chaco La Puntilla, a 
desarrollarse en el distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento de Ica, bajo los 
mecanismos y procedimientos establecidos en el Decreto Supremo Nº 059-96-PCM y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 060-96-PCM; y, asimismo, se aprobó el 
respectivo Plan de Promoción de la Inversión Privada; 

 
Que, por Resolución Suprema Nº 195-2003-EF del 30 de setiembre de 2003, se ratificó 

el Acuerdo Nº 57-03-2003 adoptado por el Consejo Directivo de PROINVERSIÓN en su sesión 
del 06 de agosto de 2003, por el cual se aprobó la modificación del Plan de Promoción 
correspondiente al Proyecto El Chaco La Puntilla, estableciéndose que la modalidad aplicable a 
dicho proceso sea la mencionada en el Literal a) del Artículo 2º del Decreto Legislativo Nº 674; 

 
Que, mediante Resolución Suprema Nº 032-2007-EF del 26 de abril de 2007, se ratificó 

el acuerdo adoptado por el Consejo Directivo de PROINVERSIÓN en su sesión del 20 de 
marzo de 2007, en virtud al cual se aprobó modificar el Plan de Promoción del Proyecto El 
Chaco La Puntilla, precisándose que la modalidad de promoción de la inversión privada del 
Lote E sería la de usufructo, en aplicación de lo dispuesto en el Literal c) del Artículo 2º del 
Decreto Legislativo Nº 674, para la construcción y operación de un Embarcadero Turístico; 
adicionalmente se estableció la transferencia de Lote E a favor de la Municipalidad Distrital de 
Paracas y las condiciones bajo las que ésta se realizaría; 

 
Que, mediante Acuerdo Nº 475-4-2012-CPD del Consejo Directivo de PROINVERSIÓN 

adoptado en su sesión del 28 de junio de 2012, se aprobó el Plan de Promoción de la Inversión 
Privada del Proyecto El Chaco La Puntilla aplicable al Lote E, modificado de conformidad con lo 
establecido en el Acuerdo Nº 16-2-2012-Turismo del 4 de junio de 2012 aprobado por el Comité 
de PROINVERSIÓN en Proyectos de Infraestructura y Servicios Públicos Sociales, Minería, 
Saneamiento, Irrigación y Asuntos Agrarios - PRO DESARROLLO; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1012, el Decreto 

Supremo Nº 059-96-PCM y sus respectivas normas reglamentarias, el acuerdo de Consejo 
Directivo de PROINVERSIÓN referido en el considerando anterior debe ser ratificado por 
resolución suprema; y, 

 
Estando a lo acordado; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Ratificar el acuerdo adoptado por el Consejo Directivo de la Agencia de 

Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, en su sesión de fecha 28 de junio de 
2012, mediante el cual se aprobó el texto modificado del Plan de Promoción de la Inversión 
Privada del Proyecto El Chaco La Puntilla Lote E.   

 
Artículo 2º.- La presente Resolución Suprema será refrendada por el Ministro de 

Economía y Finanzas y por el Ministro de Comercio Exterior y Turismo.   
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 



OLLANTA HUMALA TASSO 
Presidente Constitucional de la República 
 
LUIS MIGUEL CASTILLA RUBIO 
Ministro de Economía y Finanzas 
 
JOSÉ LUIS SILVA MARTINOT 
Ministro de Comercio Exterior y Turismo 
 


